
Comune di Civezzano
PROVINCIA DI TRENTO

Verbale di deliberazione della

GIUNTA COMUNALE
N. 16 DEL 08.02.2021

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE P.F. 
5590 C.C. CIVEZZANO IN LOC. MAGNAGO. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA.

L'anno Duemilaventuno, addì Otto, del mese di Febbraio, alle ore 17:00, a seguito di regolari avvisi 
recapitati a termine di legge si è riunita la Giunta Comunale, in videoconferenza ai sensi dell'art. 73 
del D.L. 17/03/2020 n. 18, con l'intervento dei Signori, tramite accesso alla stanza virtuale di LifeSize, 
attraverso un meeting on-line convocato dalla Sindaca e con la partecipazione del Vice Segretario 
comunale dott.ssa Rizzi Martina, presente alla seduta attraverso collegamento alla medesima stanza 
virtuale, su cui sono proiettate le postazioni video della Sindaca e degli assessori collegati alla 
sessione:

PresenzaComponente Qualifica

PresenteFORTAREL KATIA SINDACO

PresentePUEL DIEGO VICESINDACO

PresenteFACCHINELLI MATTIA ASSESSORE

PresenteBANALI ELISA ASSESSORE

PresenteSCHMID GIANLUCA ASSESSORE

PresenteSIMONELLI COSTANTINO ASSESSORE

Presenti: n.  6 Assenti: n.  0

Partecipa e verbalizza il VICE SEGRETARIO COMUNALE, Dott.sa RIZZI MARTINA.

Il  Fortarel Katia, in qualità di SINDACO, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a deliberare sull'oggetto suindicato.

ORIGINALE



Oggetto: Lavori di somma urgenza per messa in sicurezza strada comunale p.f. 5590 C.C. Civezzano 

in loc. Magnago. Approvazione in linea tecnica. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 Premesso che: 

 

• a seguito di eventi meteorologici dei giorni 5-6 dicembre 2020 si è verificato il franamento di un 

tratto della strada comunale che collega gli abitati di Magnago e Campagnaga - p.f. 5590 C.C. 

Civezzano; 
 

• in data 15 dicembre 2020, prot. n. 11608, veniva redatto Verbale di Somma Urgenza a firma ing. 

Paolo Tamanini dell’Ufficio Tecnico comunale, sottoscritto dal Sindaco; 
 

• con lettera inviata in data 22 dicembre 2020 il Servizio Prevenzione Rischi della PAT trasmetteva 

verbale di sopralluogo e accertamento relativo alla situazione riscontrata in loco, quantificando in 

Euro 90.000,00= l’importo presuntivo il rifacimento del tratto di strada compresa la sistemazione dei 

sottoservizi,  mediante opere di consolidamento e drenaggio, accertando la sussistenza degli estremi 

previsti dall’art. 37 comma 1 della L.P. 1 luglio 2011 n. 9 e quindi l’ammissibilità a finanziamento 

dei lavori di somma urgenza; 
 

• il termine per la presentazione della domanda di contributo alla PAT è fissato in 60 giorni dalla data 

del Verbale di Somma Urgenza; 
 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 140 di data 28 dicembre 2020 venivano affidati i 

seguenti incarichi tecnici e/o di indagine: 
- all’ing. Giovanni Comunello di Trento la progettazione e direzione lavori, compreso coordinamento 

sicurezza 
- al dott. geol. Emilio Perina di Levico Terme l’incarico di redazione studio geologico; 
 

 

 visto il progetto esecutivo redatto dall’ing. Giovanni Comunello [elaborati di data gennaio 2021 

sub ns. prot. n. 1017]; 
 

 vista la relazione geologica [data gennaio 2021 sub ns. prot. n. 609] redatta dal geol. Emilio 

Perina; 
 

 visto il quadro economico di progetto nell’importo complessivo di Euro 84.000,00= di cui 

Euro 49.222,77= per lavori ed Euro 34.777,23= per somme a disposizione dell’amministrazione; 

 

 vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 7, di data 01 febbraio 2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2021 – 2023 e la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021 - 2023; 
 

 preso atto che la misura del contributo provinciale per i lavori di somma urgenza di cui trattasi è 

pari al 100% della spesa ammissibile, come disposto con deliberazione della G.P. n. 1562 di data 

09.10.2020  che ha elevato la percentuale (del 90%) prevista nella delibera della G.P. 1305 di data 

01.07.2013  - approvazione dei criteri e delle modalità per la concessione ai comuni di contributi 

relativamente ai lavori di somma urgenza, di cui all’articolo 37, comma 1, della L.P. 1 luglio 2011 n. 

9 “Disciplina delle attività di protezione civile in Provincia di Trento“; 

 
 preso atto che per le opere previste in progetto non si evidenziano aspetti rilevanti dal punto di 

vista edilizio / urbanistico e non è richiesta l’acquisizione di pareri e/o autorizzazioni; 
 



 preso atto che sono già stati impegnati i seguenti importi al capitolo 29101 001 – 09.02.2 

U.2.02.01.09.014 del bilancio: 

del G.C. 140 dd. 28.12.2020 Euro  14.357,35= spese tecniche di progettazione e direzione 

lavori e                                   coordinamento sicurezza 

del G.C. 140 dd. 28.12.2020 Euro    1.688,50= studio geologico 

TOTALE    Euro 16.045,85= 

 

 considerato che si provvederà all’assunzione a tutti gli effetti della spesa a bilancio mediante 

determinazione del Servizio Strutture e Territorio; 

 

 ritenuto di dare le opportune indicazioni al Servizio Strutture e Territorio ai fini dell'appalto dei 

lavori di cui trattasi; 
 

 richiamato in tal senso l’art. 36-ter-1, comma 2, della L.P. 19 luglio 1990 n. 23, ai sensi del quale: 

“I comuni, fatti salvi gli obblighi di gestione associata previsti dalla vigente normativa provinciale, 

possono procedere autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi e alla realizzazione di 

lavori attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza, o 

quando ricorrono all'affidamento diretto, nei casi in cui l'ordinamento provinciale lo consente, o, in 

ogni caso, quando il valore delle forniture o dei servizi è inferiore a quello previsto per gli 

affidamenti diretti e quando il valore dei lavori è di importo inferiore a 500.000 euro”; 

 

atteso, pertanto, che il Comune di Civezzano può procedere autonomamente all’appalto dei 

lavori di cui trattasi utilizzando la procedura telematica su piattaforma Mercurio; 

 

evidenziata la possibilità di procedere all’affidamento dei lavori di cui alla presente 

deliberazione mediante procedura in economia, con il sistema del cottimo, mediante affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 52, comma 9, della L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e s.m., e dell’art. 178 del 

regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg, tenuto conto 

dell’importo dei lavori; 

 

visto il codice degli enti locali della Regione Autonoma T-AA, approvato con L.R. 3 maggio 

2018, n. 2; 

 

vista la L.P. 10 settembre 1993 n. 26 e ss.mm.; 

 
vista la L.P. 9 marzo 2016 n.2; 

 

vista la L.P. 1 luglio 2011 n. 9; 
 

acquisito il parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa da parte del Responsabile 

della struttura competente all’istruttoria, ai sensi dell’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2; 
 

acquisito il parere favorevole sulla regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario,  ai sensi dell’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 
 

 ad unanimità di voti favorevoli e palesi, 

 

                       

D E L I B E R A 

 

1) di approvare in linea tecnica il progetto dei lavori di somma urgenza per messa in sicurezza strada 

comunale p.f. 5590 C.C. Civezzano in loc. Magnago  [intervento di somma urgenza ai sensi 

dell’art. 53 della L.P. 10.09.1993 n 26 e s.m.], redatto dall’ing. Giovanni Comunello di Trento in data 

gennaio 2021 nell’importo complessivo di Euro 84.000,00= così ripartito: 
Euro 49.222,77= per lavori 
Euro 34.777,23= per somme a disposizione dell’Amministrazione; 



 

2) di dare atto che la misura del contributo provinciale per i lavori di somma urgenza di cui trattasi è 

pari al 100% della spesa ammissibile come disposto con delibera della G.P. 1562 di data 09.10.2020; 
 

3) di dare atto che è già stato impegnato l’importo di Euro 16.045,85= per spese tecniche, oneri 

previdenziali e fiscali inclusi, al capitolo 29101 001; 
 

4) di trasmettere copia della presente deliberazione e del progetto con la medesima approvato alla 

Provincia Autonoma di Trento – Servizio Prevenzione Rischi contestualmente alla presentazione 

della domanda di contributo; 
 

5) di dare indicazione al Servizio Strutture e Territorio di procedere all’affidamento dei lavori di cui alla 

presente deliberazione mediante procedura in economia, con il sistema del cottimo, mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 52 comma 9 della L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e s.m., e 

dell’art. 178 del regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg,; 
 

6) di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di apposita votazione unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, comma 4 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2; 
 

7) di comunicare la  presente deliberazione ai capigruppo consiliari contestualmente alla 

pubblicazione all'albo web sul sito www.comunecivezzano.eu. 

 

 

 

Si rammenta ai sensi dell'art.4 comma 4 della L.P. 23/92 che contro il presente provvedimento sono 

ammessi i seguenti ricorsi: 

1. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, per motivi 

di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

2. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da parte di 

chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29, all. 1, del d.lgs. n. 104/2010. 

I ricorsi 1) e 2) sono alternativi. 

Contro il presente provvedimento è altresì possibile proporre opposizione alla Giunta Comunale, 

entro il periodo di pubblicazione. 

 Il Segretario comunale accuserà ricevuta dell’opposizione e ne informerà la Giunta nella prima 

seduta successiva. 

 In materia di affidamento di lavori pubblici, servizi e forniture, si richiama la tutela processuale di 

cui al D.Lgs n. 104/2010. In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa è di 30 giorni 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 

 

 

             Alla presente deliberazione sono uniti: 
 
- parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 
- parere in ordine alla regolarità contabile; 
- certificazione iter di pubblicazione ed esecutività. 
 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

La Sindaca Il Vice Segretario Comunale
FORTAREL  KATIA RIZZI DOTT.SA MARTINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI CIVEZZANO
Provincia di Trento

LAVORI DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA STRADA 
COMUNALE P.F. 5590 C.C. CIVEZZANO IN LOC. MAGNAGO. APPROVAZIONE 
IN LINEA TECNICA.

Oggetto:

PARERE in ordine alla REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

si esprime parere Favorevole sulla proposta di deliberazione che si sottopone all'approvazione della 
Giunta Comunale.

Civezzano, 05-02-2021
Il Responsabile

 Tamanini Paolo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI CIVEZZANO
Provincia di Trento

LAVORI DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA STRADA 
COMUNALE P.F. 5590 C.C. CIVEZZANO IN LOC. MAGNAGO. APPROVAZIONE 
IN LINEA TECNICA.

Oggetto:

BILANCIO

ImportoAnnoArticoloCapitoloEsercizio

Elenco Capitoli di Spesa

PARERE in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

si esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione che si sottopone all'approvazione 
della Giunta Comunale.

Si richiede la fornitura di n. _ 1__ copia conformi della deliberazione approvata. 

Civezzano, 05-02-2021
Il Responsabile Servizio Finanziario

 Oss Roberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Verbale di deliberazione della

GIUNTA COMUNALE
N. 16 DEL 08.02.2021

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE P.F. 
5590 C.C. CIVEZZANO IN LOC. MAGNAGO. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA.

Comune di Civezzano
PROVINCIA DI TRENTO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Attesto io sottoscritto Vice Segretario Comunale che copia del presente Verbale è in pubblicazione 
all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 09-02-2021 al giorno 19-02-2021 ai sensi dell'art. 79 
D.P.Reg. 01.2.2005, N. 3/L.

Civezzano, lì 09-02-2021

Il Vice Segretario Comunale

DOTT.SA RIZZI MARTINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Verbale di deliberazione della

GIUNTA COMUNALE
N. 16 DEL 08.02.2021

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE P.F. 
5590 C.C. CIVEZZANO IN LOC. MAGNAGO. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA.

Comune di Civezzano
PROVINCIA DI TRENTO

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma 
dell'art. 79 T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P. Reg. 01.2.2005, N. 3/L.
Civezzano, lì 08-02-2021

Il Vice Segretario Comunale

DOTT.SA RIZZI MARTINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).




